1258—1263. MANDATA DE PRECIBUS PRIMARIIS ITERATA.

1302, Oct. 22.—1306, Aug. 25.

Autographa, quae saepius quatesimimus, omnia deperierunt. Itaque editionem, quam paravit Gudenus 'Cobler diplomaticus' II, 983 sqq. ex autographis tunc in archivo burgundiarum de Sionis existentibus, nos repetere oportet. Sigilla dorso impressa erant. In minutis hic illic corrigimus.

Cf. supra tom. III nr. 12, 13 et infra nr. 1266, 1267.

1258. MANDATUM PRIMUM. 1302, Oct. 22.

Edidit Gudenus l. c. II, 984. — Bohmer, Reg. Albr. 102. (P. deest.)

Albertus Dei gracia Romanorum rex semper augustus — honorabilibus viris decano et capitulo ecclesie Aquensis, capellanis suis dilectis — gratiam suam et omne bonum.

Pro honesto viro Tilmanno fratre strenui viri . . . burgravii de Landskrone clerico, devoto nostro dilecto vobis fiducialiter offerimus preces nostras, devocionem vestram cogantes plenissimo cum affectu exaudiri que ex intimis affectantes, quatinus eundem Tilmannum in vestrum recipiatis canonicum et in fratrem, de prebenda sibi, si qua ad presens in vestra vacat ecclesia vel quam primum ad id se facultas obtulerit, libenter et liberaliter provisuri, ut proinde nos ad omnia, que vestre ne ecclesie vestre utilitatis et honoris respicere poterunt, incrementa inveniamur semper faciles et ultronei comprobemur.

Datum in castris prope Coloniam, XI, Kal. Novembris, regni nostri anno quinto.

1259. MANDATUM SECUNDUM. 1302. Nov. 2.*Item l. c. II, 985. — Böhmcr, Reg. Albr. 408. (P. dest.)*

Albertus Dei gracia Romanorum rex semper augustus honorabilibus viris . . .
 decano et capitulo ecclesie Aquensis capellanis suis dilectis graciam suam et omne
 5 bonum.

Quemadmodum alias vos rogavimus, sic^a iterum devocionem vestram affectuose
 requirimus et rogamus exaudiri ex intimis affectantes, quatinus honestum virum Til-
 mannum strenui viri . . . burgravii de Landsrone fratrem clericum, devotum nostrum
 dilectum, cuius promocionem sincere diligimus, in vestrum recipiatis canonicum et in
 10 fratrem, sibi de prebenda, si qua ad presens in vestra vacat ecclesia vel quam primum
 ad id se facultas obtulerit, pro nostra et imperii reverencia libenter et liberaliter pro-
 visuri, ut abinde omnibus hiis intendere nos delectet, que vestrum et vestre ecclesie
 respiciunt commodum et profectum.

Datum in castris prope Coloniã, III. Non. Novembris, regni nostri anno quinto.

1260. MANDATUM TERTIUM. 1303. Mart. 15.

*Item l. c. II, 983. In verso leguntur: Honorabilibus viris decano totique capitulo
 ecclesie Aquensis, capellanis et devotis nostris dilectis. — Böhmcr, Reg. Albr. 430.
 (P. dest.)*

Albertus Dei gracia Romanorum rex semper augustus honorabilibus viris decano
 20 totique capitulo ecclesie Aquensis, capellanis et devotis suis dilectis graciam suam et
 omne bonum.

Quemadmodum alias vobis super receptione honorabilis viri Dieterici de Lantz-
 kronc devoti nostri dilecti scripsisse meminimus, sic nunc repetitis vicibus devocionem
 vestram affectuosa precum instancia requirimus et rogamus, quatinus eundem Dieteri-
 25 cum) pro nostra et imperii dilectione ac reverencia recipiatis liberaliter in canonicum
 et in fratrem, prebendam si qua ad presens in vestra vacat ecclesia assignantes eidem
 vel quam primum ad id obtulerit se facultas, sic quod in persona ipsius Dieterici
 nostra serenitas se sentiat honorari.

Datum Ezzelinge, Idus Marcii, regni nostri anno quinto.

1261. MANDATUM QUARTUM. 1305. Apr. 2.

*Item l. c. II, 987. In verso leguntur: Honorabilibus viris . . . capitulo Sancte Marie
 Aquensis, devotis nostris dilectis. — Böhmcr, Reg. Albr. 498. (P. dest.)*

Albertus Dei gracia Romanorum rex semper augustus honorabilibus viris . . . capi-
 tulo Sancte Marie Aquensis, devotis suis dilectis graciam suam et omne bonum.

Quemadmodum sepe vos rogasse meminimus, sic iterum devocionem vestram
 rogamus attencius, quatinus honorabilem virum Tilmanum de Landskron devotum
 nostrum dilectum pro nostre petitionis et intercessionis reverencia speciali in canonicum
 vestrum et confratrem liberaliter et libenter recipere studeatis sibi que de prebenda, si
 qua vobis in ecclesia vestra vacat ad presens vel quam primum vacare ceperit, provi-
 40 dere curetis, specialissimum in eo nobis obsequium ostensuri. Nam promocionem suam,
 quam ex animo diligimus, ubilibet intendimus procurare.

Datum apud Oppenheim, III. Non. Aprilis, regni nostri anno septimo.

1259. a) sicuti *ed.*

1262. MANDATUM QUINTUM. 1305. Nov. 21.

*Item l. c. II. 993. — Bohmer, Reg. Albr. 523.**(P. deest.)*

Albertus Dei gracia Romanorum rex semper augustus honorabilibus viris decano et capitulo ecclesie Aquensis, capellanis suis dilectis gratiam suam et omne bonum.

Pro honorabili viro Tilmanno de Landskrone clerico, cuius propter grata et fructuosa que fratres eiusdem nobis et imperio impenderunt obsequia promocionem sincere diligimus, affectuosas offerimus preces nostras, devocionem vestram rogantes plenissimo cum affectu exaudiri ex animo cupientes, quatinus eundem Tilmannum in vestrum recipiatis canonicum et confratrem, de prebenda eidem, si qua ad presens in vestra ecclesia vel [quam primum ad id obtulerit se facultas]^a ob nostram et dieti imperii specialem reverenciam libenter et liberaliter provisuri, ut inde omnibus hiis, que vestrum et vestre ecclesie^a commodum et profectum importare poterunt, semper intendere debeamus, maxime cum ipsius Tilmanni promocionem pre aliorum quorumcumque in predicta vestra ecclesia affectemus.

Datum in castris ante Groningen, XI. Kal. Decembris, regni nostri anno octavo.

1263. MANDATUM SEXTUM. 1306. Aug. 25.

*Item l. c. II. 989. — Bohmer, Reg. Albr. 543.**(P. deest.)*

Albertus Dei gracia Romanorum rex semper augustus honorabilibus viris decano et capitulo Sancte Marie Aquensis Leod. dyoc., devotis suis dilectis gratiam suam et omne bonum.

Ultimis precum nostrarum affectibus moti indignationis spiritu vestram inobedientiam et rebellionem duximus commonendam, quatinus nobis et sacro Romano imperio ius debitum, quod ex primariis precibus nostris nobis competere ex antiqua et approbata consuetudine dinoscitur, observantes, honestum virum Thilmannum de Landeschrone clericum, devotum nostrum dilectum, pro quo vobis multiplicatis vicibus fudimus primarias preces nostras, saltem adhuc in vestrum recipientes canonicum et confratrem sibi provideatis de prebenda, si in vestra ecclesia vacat ad presens vel quam primum ad id obtulerit se facultas. Alioquin scire poteritis, quod contemptum librabimus pro contemptu et nichilominus vias et modos excogitabimus, per quos hoc quod petimus ordinare vos contingat.

Datum in Frankfurt, VIII. Kal. Augusti, regni nostri anno octavo.

1264. MANDATUM ARCHIEPISCOPO
MOGUNTINO MISSUM.

(1307. Iul.—Aug.)

Repetimus editionem, quam e codice supra ad nr. 1206 citato fol. 111' nuper paravit W. L. Esen l. c. XXXII. 443 nr. 2. Est rubrum: Insinuacio mortis cum consilii invocacione. De tempore cf. notum a viro doctissimo adiectam. *(P. deest.)*

1262. *l. c. II. 993. — Bohmer, Reg. Albr. 523.*

Al(bertus) Dei gratia Romanorum rex etc. venerabili P(etro) archiepiscopo Møguntino), principi et secretario suo karissimo gratiam suam et omne bonum.

Obitum lugubrem magnifici Rudolphi regis Bohemie), illustris principis et primogeniti nostri karissimi, tibi singultuosus suspiriis nunciantes, de tua sinceritate plenius presumimus, quod compassionis aculeus ex casu tanti iuvenis, in quo noster re vera requievit animus, debeat te movere. Et quia non sine tuo consilio metas Bohemie) cum nostro exercitu ex causa predicta attingere nos contingeret, sinceritatem tuam affectuosissime requirimus et hortamur, quatinus omnibus aliis tuis negociis postpositis et obmissis omnino quanto celerius poteris nos accedere nullatenus pretermittas.

Datum etc.

1265. MANDATUM DE PRAESENTATIONE.

1307. Oct. 31.

Ineditum descripsimus ex autographo tabularii generalis regni Bavariaci 'Kaisersselect Nachtrag' nr. 156½. Sigillum, quod olim loro membranaeque pendebat, non desideratur.

(P. deest.)

Alb(ertus) Dei gratia Romanorum rex semper augustus venerabili . . . episcopo Augustensi principi suo dilecto gratiam suam et omne bonum.

Ad ecclesiam in Nordelingen vacantem nobis et imperio ad presens discretum virum Panthaleonem filium Iohannis comitis de Spanheim clericum devotum nostrum dilectum tibi duximus presentandum. Sinceritatem tuam attente rogantes, quatinus eundem Panthaleonem investias, prout ad officium tuum pertinet, de ecclesia memorata, adhibitis sollempnitatibus debitis et consuetis. Presencium testimonio litterarum.

Dat. Cremse, II^o. Kalen. Novembr., anno Domini MCCC septimo, regni vero nostri anno decimo.

1266. 1267. MANDATA AD PRECES PRIMARIAS SPECTANTIA.

(1298—1308.)

Cf. supra nr. 1258—1263 et infra nr. 1269.

1266. MANDATUM ITERATUM.

Repetimus editionem, quam nuper paravit Lorison e codice supra ad nr. 1206 citato fol. 108^r l. c. XXXII. 444 nr. 3. Est rubrum: De eodem¹ addito mandato.

Cf. infra nr. 1270.

(P. deest.)

Al(bertus) Dei gratia etc. talibus gratiam suam et omne bonum.

Si vestra discrecio diligenter attenderet, quanti favoris prerogativa vos colimus quantique affectus fervencia vos et vestram ecclesiam amplexamur, et potissimum considerata ydoneitate persone, pro qua scribimus, benigno exaudicionis favore id quod petimus offer[r]etis. Sane quamvis pro discreto viro Goswino² devoto nostro dilecto,

1) Praecedit infra nr. 1269.

2) Cf. l. c. pag. 445 et 450 cum not. 3.

cuius promotioni ferventer intendimus, id^a quod sue probitatis merita meruerunt, obtulerimus primarias preces nostras, vos^b tamen precibus huiusmodi parvipensis^b non attendentes, quod iuxta approbatam sacri imperii consuetudinem in se vim continent mandatorum, ipsas in nostri iuris iniuriam et contemptum admittere haecenus neglexistis. Quapropter devocionem vestram nunc demuo rogamus, volentes pariter et mandantes 5 vobisque auctoritate regia districtius iniungentes, quatinus facientes de necessitate virtutem, memorato Goswino), quem favore prosequimur gratioso, de prebenda, si qua ad presens in^c vestra vacat ecclesia vel quam primum ad id se facultas obtulerit, studentis pro nostra et imperii reverencia adeo prompte et liberaliter providere, quod nostra serenitas in persona ipsius| Goswini) se sciens honorari vos et vestram ecclesiam condignis ubilibet debeat prevenire favoribus et honoribus prosequi gratiosis nec nos oporteat ratione vestre rebellionis et contumacie^d contra vos pro nostris et imperii iuribus conservandis stimulum querere compellentem.

Datum in tali loco etc.

1267. ALIUD MANDATUM.

15

Ex eodem codice fol. 109 l. c. 445 nr. 4. Est rubrum: Deputacio promotoris negocii parte absente.

Cf. infra nr. 1269.

(P. deest.)

Albertus) Dei gratia . . . talibus . . . gratiam suam et omne bonum.

Affectantes ex animo, ut preces nostre honorabilibus) viris . . . decano et capitulo in Frank(enfurt) pro honesto viro tali [oblato], quod ibidem recipiatur in canonicum et in fratrem, effectum optatum, prout pluries^a spes circa predictum capitulum nobis data exitit, sorciantur, te nostrum et ipsius Sybotonis) constituimus monitorem, volentes ut facultate habita et oportunitate captata dictum capitulum ex parte nostra adeas ac ipsum ad providendum prefato Sybotoni), prout dicta spes suggerit, moneas et hortaris. 25

Datum etc.

1268. CONCESSIO GRATIAE CAPELLANO FACTA.

(1302—1308.)

Repetimus editionem, quam e codice supra ad nr. 1206 citato fol. 79^a nuper paravit 30 W. Lavisson l. c. XXXII, 416 nr. 5. Est ibi rubrum: Recepcio unius in capellanum et concessio gratie eidem. *De tempore cf. notam l. c. adiectam.* *(P. deest.)*

Nos Albertus) Dei gratia^a etc. ad universorum sacri Romani imperii fidelium voticiam volumus pervenire, quod nos honorabilem virum Heinricum) de Rannenber archidiaconum ecclesie Herbipolensis), capellanum nostrum dilectum, propter grata 35 ipsius que nobis et imperio impendit obsequia et gratiora que nobis et eidem imperio

1266. ^a sed e. ^b perimpensis e. ^c sequi, delet, vacat e. ^d continencie e.

1267. ^a oblatorem esse concedit Lavisson.

1268. ^a Dei gratia has scripturas e.

1. 1. ^a que sequuntur tertias emendata cf. supra tom. III nr. 42.

40

impendere poterit in futurum, volentes nostri favoris et gratie plenitudine prevenire^b, sibi indulgemus et permittimus^c, ut in monte inter illa duo claustra dieta Celle prope Herbipolim sito Premonstratensis ordinis mineram argenteam querere valeat et fodiendo in monte eodem labores, prout sibi expedire videbitur, auctoritate nostra regia exercere. Et ut labores eosdem prompeius et securius sibi assumere debeat atque possit, ipsum et omnes in eodem monte laborantes suo nomine cum rebus et personis in nostram et imperii protectionem recipimus specialem. Inhibentes firmiter imperii fidelibus universis, ne quis predictum Heir(icum) de Ranenberg vel de laborantibus aliquem in monte prefato in laboris huiusmodi exercicio presumat in aliquo molestare seu quomodolibet impedire. Quod qui secus attemptare presumpserit, indignacionem nostram se noverit incurrisse. In cuius nostri indulti et permissionis testimonium hanc litteram exinde conscribi et maiestatis nostre sigillo iussimus roborari.

Datum in Nuernberg, anno Domini M^oCC^o etc.

1269—1271. MANDATA E FORMULARIO SUMPTA.

(inter 1309. Ian. 6. et 1312. Iun. 28.)

Repetimus editionem, quam e codice supra ad nr. 1206 citato paravit W. Lerison l. c. XXXII, 449 sqq.

1269. MANDATUM DE PRECIBUS PRIMARIIS.

E codice citato fol. 108^r l. c. 449 nr. 8. Est ibi rubrum: Oblacio primariarum precum regis pro ecclesiastico beneficio.

Cf. supra nr. 1267.

(P. deest.)

Heinricus) Dei gratia Romanorum rex semper augustus venerabili H einrico) abbati Fuldensi principi suo dilecto gratiam suam et omne bonum.

Licet regie nostre serenitatis^a benivolencia ad promovendum et prosequendum quoslibet sub Romano degentes^b imperio benignis favoribus teneatur esse debitor gratiosa, illius tamen promocioni intendere et eius honores alcius extollere sincerius iuvitatur^c, qui per virtutem et obsequiorum nobis et imperio fideliter impensorum opera se reddit nostre magnificencie placidum et acceptum. Sane cum honestus vir magister Sy(boto) aule nostre notarius¹ per sue sollicitudinis studium, vigilias et labores, quibus in re publica tamquam nostri honoris zelato[r] pervigil non desinit insudare, nostram gratiam et favorem sibi tam plene meruerit vendicare, quod ad promovendum eundem rationis et equitatis instinctu curas nostras ubilibet convertere nos delectat, pro ipso tibi preces nostras primarias, que iuris et approbate consuetudinis fulcuntur tramite² et apud nonnullos prelatos regni nostri haecenus sunt admisse, duximus offerendas, sinceritatem tuam affectuosa precum instancia requirentes, quatinus eidem Sy(boto), ad

1268. ^b) pervenire c. ^c) promittimus c.

1269. ^a) servitatis c. ^b) degentis c. ^c) iuvitatur c.

1) *Cf. supra tom. III nr. 37 et Lerison l. c. not. 5.* 2) *Cf. supra nr. 288.*

cuius promotionem nostra totalis fervet^d intencio, de beneficio ecclesiastico suo statui competenti, si quod tibi vacat ad presens vel quam primum ad id se facultas obtulerit, provideas pro nostra et imperii reverentia tam liberaliter quam benigne, quod obinde propter utilitatem, que tibi ex dicti Sy(botomis) provisione provenire poterit, nos invenias ad omnia, que tui et ecclesie tue honoris profectus et comodi incrementa respiciunt, 5 promptos, benivolos et paratos.

Datum etc.

1270. MANDATUM ALTERUM.

Ex eodem codice fol. 109 l. c. 450 nr. 9. Est rubrum: Dacio defensoris.

Cf. supra nr. 1266.

(P. deest.)

19

Heinricus) Dei gratia etc. talibus gratiam suam et omne bonum.

Officii nostri requirit debitum, ut quoslibet Romani fideles imperii contra malignorum insultus sub nostro tuicionis umbraculo foveamus. Id attendens nostra serenitas fidelitati vestre studiose committimus et mandamus, quatinus honestum virum Goswinum) in persona et rebus suis et maxime in ecclesia sua tali contra quoscumque 15 ipsum volentes turbare indebite sub forma iuris auctoritate regia defendatis ac ipsum iniuriosis tangi dispendiis non sinatis.

Datum anno Domini etc.

1271. RECEPTIO IN PROTECTIONEM.

Ex eodem codice fol. 111 l. c. 451 nr. 10. Est ibi rubrum: Receptio alicuius in protectionem cum^a recommissione. Ad tertius verba cf. ea quae ubi notat Lervison l. c. itemque supra nr. 235.

(P. deest.)

Heinricus) Dei gratia Romanorum etc. universis sacri Romani imperii fidelibus presentes literas inspecturis gratiam suam et omne bonum.

Digne illos specialis favoris prerogativa complectimur, qui per merita venire studentes ad premia virtuosus operibus nobis se^b placidos exhibent et hominibus^c gratiosos. Sane cum honestus vir [talibus] honestate vite morumque refulgeat, prout ad nostri culminis audienciam celebris fame preconiis est perductum, nos propter hoc eundem singularis benivolencie gratia prosequi disponentes, ipsum in nostrum cappellanum et clericum libenter et liberaliter duximus assumendum. Et quia illi^d debent immunitate fulciri, quos favor regie serenitatis illustrat, universitatem vestram attente requirimus et rogamus, quatinus ipsum, [quem] cum rebus et familia in nostram et imperii protectionem recepimus et conductum^e, vobis tamquam nostrum cappellanum et clericum recommissum habentes, ipsum, cum vos requisierit, studeatis ubilibet promovere, non permittentes eundem ab aliquibus gravaminibus vel oppressionibus indebitis molestari. In quo nostre excellencie vestra devocio gratanter^f complacabit.

Datum etc.

1269, ^d servet c.

1271, ^a reverencia *add. c.*

^b ac c.

^c) honoribus c.

^d) multi c.

^e) conductum c.

1272. MANDATUM DE HOMAGIO PRAESTANDO.

1310. Mai. 3.

Autographon satis negligenter scriptum servatur in tabulario generali regni Bavarici
5 *'Kaiserselcet Nachtrag' nr. 166a. Pendet sigilli fragmentum loro membranaceo. In verso*
manu coeava scripta sunt: Licetere investiture fendoī nostroī facte p̄ inclit. reiḡ domū
Hainricū. — Böhmer, Reg. Heinv. 227. (P. dvest.)

Heinricus Dei gracia Romanorum rex semper augustus Wernh(ero) venerabili
Pataviensis ecclesie episcopo, principi suo dilecto grāciam suam et omne bonum.
10 Debilitatis et infirmitatis tue defectibus coram nobis per tuos nuncios legaliter
propositis et per nos favorabiliter credi[t]is et admissis condescendere cupientes, de
iuribus regalibus, que a nobis et Romano imperio petere et recipere deberes in persona
propria, te absentem investimus in hiis scriptis de gracia speciali. Mandamus igitur
15 tibi, quatinus venerabili Saltzburgensi archiepiscopo principi nostro dilecto fidelitatis et
homagii, quo nobis et Romano teneris imperio, quam primum poteris prestes nostro et
imperii nomine sacramentum. Cui archiepiscopo super huiusmodi iuramento r[e]cipiendo
direximus scripta nostra¹.

Dat. Turegi, in invencione sanete Crucis, anno Domini millesimo CCC^a decimo^b,
regni nostri anno secundo.

20 1273. 1274. SYNDICATUS EXTRINSECORUM COMMUNIS LUCANI.

1310. Iun. 30.—Oct. 17.

Servantur in Protocollis Orlandi Chiapparoni notarii Lucani qui tunc Pisis com-
morabatur, quae exstant Lucac in tabulario notariorum (Archivio notarile)².

25 1273. SYNDICATUS PRIOR. Iun. 30.

Descripsimus nos ipsi. Cf. supra nr. 357—360. (P. dvest.)

Dominus Iohannes Savaristij de Ant(erminellis) et dominus Bonagiunta Carincionis
capitanei universitatis exititorum de Luca et (*sequuntur nomina circiter centum*
hic omissa).

30 Qui^a sunt Lucani exititij et devoti et fideles sacrosancti imperii et domini impe-
ratoris, omnes supradicti et quilibet eorum pro se et pro predictis procuratorio nomine
ut dictum est, pro quibus caverunt de rato^b, constituerunt et creaverunt eorum syndicum
et procuratorem et certos et speciales numpcios dominum Nicolaum Rape presentem
et recipientem et dominum Anterminellum iudicem de Anterminellis absentem tanquam

35 1272. ^a) Domini—CCC in loco raso or. ^b) sequitur rasura quatuor litterarum spatium adaequans or.

1273. ^a) sequi. delet. omnes c. ^b) sequi. delet. hoc publico instrumento c.

1) Quae serrata non sunt. 2) Cf. Bongi 'Archivio storico Italiano. Ser. IV.' I, 162 not. 1.

presentem et quemlibet eorum insolidum, ita quod occupantis non sit potior conditio et quod quilibet per se possit et valeat, aesi per ambos factum esset, ad comparandum coram dominis ambaxiatoribus et legatis serenissimi principis domini Henricii Romanorum imperatoris et regis Alamannie, videlicet coram venerabili patre domino Ghirardo Dei gratia Basiliensi episcopo, venerabili patre domino Filippo Dei gratia Extitensi episcopo principibus et legatis domini imperatoris et magnifico viro domino Ludoycho de Sabaudia et domino Valdi et domino Bassiano de Guaciis legum professore, et ad hobe-
diendum et parendam omnibus et singulis, que pro ipso domino imperatore et imperio precipienda dixerint et mandaverint. Promittentes ut dictum est per se et suos homines perpetuo firmum et ratum et firma et rata habituros et observaturos. Dantes et con-
cedentes omnes predicti et quilibet predictorum tam pro se ipsis quam eo nomine ut dictum est dictis iudicis in predictis et in aliis, que fecerint et promiserint dictis dominis ambaxiatoribus et legatis domini imperatoris, liberum et plenum et generale mandatum ubi generale requiritur et etiam speciale ubi speciale requiritur. Et promiserunt pre-
dicti omnes et singuli michi notario infrascripto tanquam publice persone stipulanti et recipienti nomine et vice nuptiorum et ambaxiatorum dicti domini nostri regis et imperatoris ac etiam dictis nuptiis stipulantibus et recipientibus nomine et vice dicti domini Henricii imperatoris, se rata et firma perpetuo habituros omnia que per dictos iudicos eorum et quemlibet ipsorum acta, promissa et gesta fuerint ac etiam procurata et quod omni tempore facto vel verbo et modo quocumque alio contra non venient vel
facient vel contra ea que per predictos iudicos vel alterum ipsorum facta fuerint in premissis vel circa premissa. Sub obligatione et ypotheca omnium suorum bonorum et heredum presentium et futurorum stipulatione promissa.

Acta sunt hec omnia Pisis in ecclesia Sancti Sixti, presentibus Bonagiunta Bandinacchi et Cholo Iohannis de cappella Sancti Sixti predicti Pisanis civibus testibus ad hec rogatis et vocatis. Sub anno incarnationis Domini MCCCXI, indictione VIII, die ultima mensis Iunii.

1274. SYNDICATUS ALTER. Oct. 17.

Partina citat G. Sforza Castraccio Castracani degli Antemelli e gli altri Lucchesi da parte bianca in esilio (1300—1314) in 'Memorie della R. Accademia delle Scienze di Torino. Serie II' tom. 42 (1892) 'Scienze morali, storiche e filologiche' pag. 101 nr. 14. Nos de iure contulimus vel descripsimus. (P. deest.)

In nomine Domini amen.

Anno ab incarnatione Domini MCCCXI, indictione VIII, die XVII, mensis Octubris, regnante illustrissimo principe domino Henricio Dei gratia serenissimo Romanorum imperatore semper augusto. Ex hoc publico instrumento clareat omnibus et sit notum, quod dominus Iohannes Rapa de Fimdo et dominus Nicholaus Parghie de Anterminellis capitanei partis totius universitatis exitiorum de Luca fidelium et devotorum Romani imperii tam pro se ipsis quam etiam capitaneatus nomine pro ipsa parte et universitate de consensu et voluntate eorum consilii et diete partis et ipsorum consiliariorum et diete partis, quorum nomina sunt hec, videlicet *(sequuntur nomina, que vide in editione Sarraceni)*. Et ipsi idem consilarii cum consensu et voluntate predictorum capitaneo-
rum vice et nomine totius universitatis diete partis de Luca, qui sunt intus et extra ipsam civitatem, pro quibus caverunt de rato quantum sub obligatione suorum bonorum et heredum, fecerunt, constituerunt, ordinaverunt et creaverunt veros iudicos, pro-
curatores, factores et certos et speciales nuptios dominum Iohannem Parghie de Anter-

minellis, dominum Pinum de Fundo condam domini Posarelli^a et Iohannem condam
 Dinì de Mordecastellis presentes et recipientes et quemlibet eorum in solidum, ita quod
 occupantis non sit prior condictio et quod per alterum ipsorum inceptum fuerit, per
 alium possit proseguere et finire, ad comparandum et se personaliter presentandum eorum
 5 illustrissimo principe domino Henricho Dei gratia serenissimo Romanorum imperatore
 semper augusto et ad iurandum sua precepta et ad observandum et promittendum et
 observare et observari faciendum in omnibus et per omnia, prout sue domini imperatoris
 voluntatis arbitrio videbitur convenire, et ad compromittendum et compromissum facien-
 dum in ipsum dominum imperatorem vel eius vicarium et ad illam penam et penas,
 10 quas ipse dominus imperator voluerit ordinare, et ad omnia alia et singula facienda et
 promittenda et obedienda, secundum quod ipsi domino imperatori placuerit et videbitur
 expedire. Et ad renumpiandum et ad ipsam universitatem et partem obligandum, prout
 ipsius domini imperatoris placuerit voluntati. Dantes et concedentes dicti capitanei,
 consilium et consiliarii vice et nomine universitatis et partis predictae predictis iudicis
 15 et procuratoribus et cuilibet eorum in solidum plenum, liberum, generale et speciale
 mandatum et plenam et liberam et generalem administrationem, in quibus generale
 mandatum requiritur, et etiam speciale, in quantum speciale requiretur, sub obligatione
 omnium suorum bonorum et diete partis et specialium personarum. Et promittentes
 predicti omnes et singuli eo nomine ut dictum est michi notario infrascripto tanquam
 20 publice persone stipulanti et recipienti nomine et vice dicti domini imperatoris et ipsi
 domino imperatori, se rata et firma perpetuo habituros et observaturos omnia, quecunque
 per predictos iudicos et procuratores et quemlibet ipsorum acta, promissa, et gesta
 fuerint ac etiam procurata, et quod omni tempore facto vel verbo et modo quocunque
 alio contra non venient vel facient vel contra ea, que per predictos iudicos et procura-
 25 tores vel alterum eorum facta fuerint in premissis vel circa premissa, sub obligatione
 et ypotheca omnium suorum bonorum et heredum presentium et futurorum stipulatione
 promissa.

Acta sunt hec omnia Pisis in ecclesia Sancti Sixti, presentibus Curso condam
 Federigii et Guccio condam domini Buidini et Andrea condam Filippi, qui sunt de
 30 Pistorio, testibus ad hec rogatis et vocatis.

‡ Orlandus condam item Orlandi Ciapparonis notarius) hec scripsit et publicavit.

1275. SCRIPTUM AD SERVITIUM MILITARE SPECTANS.

1310. Sept. 1.

35 *Repetimus editionem, quam paravit Chevaller loco supra ad nr. 1203 citato pag. 92
 nr. 30 ex Copiariorum tabularii Gratianopolitani Archives départementales de l'Isère Série B
 nr. 174 (Informations super pèlagiis et gabellis B).*

Cf. supra nr. 382—386.

(P. dest.)

1274. ^a) condam—Posarelli *supra* *lin. add.*

Henricus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis sacri Romani imperii fidelibus presentes litteras inspecturis gracionem suam et omne bonum.

Dignum et condecens arbitramur^a, ut hii qui nostris et imperii ferventer invigilant obsequiis, amplioris beneficencie pre ceteris premia mereantur. Quia igitur nobilis vir Iohannes Dalphinus Viennensis nobis cum centum armatis per sex menses ultra montes 5 in Italiam servire promisit propriis in expensis, nos huiusmodi ac alia que idem Iohannes nobis impendit obsequia et inantea impendere poterit graciosius intuentes, sibi ut in castro suo de Albariva pedagium, sicut in castro suo de Cervia consuevit recipere, per aquam et per terram tollat et percipiat, de liberalitate regia concedimus et presentibus indulgemus. In cuius rei testimonium presentes litteras scribi et nostre maiestatis 10 sigillo iussimus communiti.

Datum in Spira, Kalendas Septembris, anno Domini MCCC decimo, regni vero nostri anno secundo.

1276. SYNDICATUS RIZARDI DE ORIO.

1310. Oct. 17.

15

Ineditum descripsimus ex autographo tabularii regii Taurinensis Provincia d'Erca Mazzo II nr. 5 (Palazzo). In verso legitur manu Bernardi de Mercato ecarata: syndicatus Ind. VIII de Orio civis Ypor. (P. deast.)

[S. N.] Anno Domini nativitatís millesimo CCCCXI, inditione VIII, die Sabati XVII, mensis Octobris, in Ypor(egia) in domo infrascripti Ricardi coram testibus ad hoc specia- 20 liter vocatis Raynerio filio condam domini Ricardi de Montaldo, Henrico filio condam Roletii Seoforii et Iacobino filio condam Mussi civibus Ypor(egie) et all(i)s Ricardus filius condam domini Guillelmi de Orio civis Ypor(egie) prout melius potuit fecit, constituit et ordinavit Iacobinum filium condam Meynfredi de Nomalio not(arium) publicum ibi presentem et mandatam istum sussipientem suum certum nune ium), missum et verum 25 procuratorem generalem videlicet ad recipiendam investituram feudi de Campagnollo quod iacet in villa Palacii dioce. Ypor(egien), secundum quod pater ipsius Ricardi condam fuit investitus per gloriosum^c regem Romanorum dominum Redulfum Dei gracia semper agustum^d cum suis pertinentiis et coherent(i)s. Item ad faciendum fidelitatem et sacramentum fidelitatis de dicto feudo nomine dicti Ricardi glorioso ac magnifico 30 regi Romanorum domino H(enrico) Dei gracia semper agusto, ita et taliter quod predictus Iac obimus procuratorio nomine dicti Ricardi faciat et facere possit quidquid ad dictum feudum et causa dicti feudi pertinet et fieri convenit et dicitur pertinere. Item ad recipiendum autoritatem et bayliam a dicto domino rege ponendi in possessionem dictum Ricardum nomine dicti domini regis de dicto feudo et ad defendendum inductum 35 autoritate ipsius domini regis. Et ad accipiendum pecuniam mutuo nomine ipsius Ricardi si opus fuerit pro predictis rebus expediendis. Promittens dictus Ricardus sub obligatione omnium honorum suorum michi not(ario) infrascripto tanquam publice [persone] recipienti vice et nomine omnium personarum, quarum interest vel interesse posset, abere ratum et firmum perpetuo [quidquid]^b per dictum procuratorem actum [vel]^b 40

^a 1275. ^a arbitantes *ed.*

^b 1276. ^b *corruptum or.*

^c *De obitu eius ad haec spectans seriatim non est.*

gestum fuerit, sub dicta obligatione) omnium bonorum suorum. Et inde mandavit michi notario fieri et tradi unum et plura instrumenta ad dictamen unius vel plurium faciendam), prout melius posset fieri, reffici et dictari.

(S. N.) Ego Ambroxinus filius condam Benedicti de Arnaldi civis Yporogie not(a-
5 rius) publicus predictus interfui et hanc cartam rogatus tradidi et scripsi.

1277. 1278. REFORMATIO CIVITATIS VERCELLENSIS.

1310. Dec. 15.—18.

Ad edendum instrumentum super reformatione civitatis Vercellensis confectum, quod
10 *sub duobus numeris proponere liceat, denuo contulimus Registrum quod dicitur dei Bis-*
cioni tabularii civitatis Vercellensis tom. I fol. 154 (1) et tom. IV fol. 164 (2). Tertium
abbreviavimus et potiores tantum codicum lectiois adnotavimus. Autographon eiusdem
tabularii iam desideratur.

Cf. supra ad nr. 488.

1277. ARBITRIUM PACIS. Dec. 15. 16.

15 *Cf. supra nr. 488.*

(P. dest.)

(1) In nomine Regis pacifici amen.

Anno nativitatis eiusdem millesimo trecentesimo decimo, indictione octava, die
quintadecima mensis Decembris, pontificatus domini Clementis pape quinti anno sexto. 15

20 Per hoc presens publicum instrumentum cunctis appareat presentibus et futuris,
quod serenissimus dominus Henricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus volens
misericorditer ad pacem reducere cives civitatis sue Vercellensis, qui erant haecenus in
duas partes divisi², quarum una vocabatur Advocatorum, altera Tiziunorum, convocatis
et presentibus coram ipso domino rege dominis Humberto electo Vercellensi, Philipono
25 de Languscho comite de Lomello, Simone de Colobiano, Iohanne de Congarezio pote-
state Vercellen(s)i et quam pluribus in magna quantitate meliorum et potentiorum diere
civitatis et credenciariorum eiusdem populum et commune eiusdem civitatis representa-
cium, ex parte ipsius domini regis per reverendum in Christo patrem dominum Papinianum Dei gratia episcopum Parmensem in presencia dicti domini regis et de ipsius
30 voluntate extitit ab eisdem requisitum, quod pro pace facienda in civitate predicta eius-
que territorio et districtu et pro bono statu ipsius terre et conservatione pacis ordinande
per ipsum dominum et ad hoc, ut firmiter teneatur et observetur, darent eidem domino
regi plenam generalem et liberam bayliam, potestatem et auctoritatem ordinandi et
disponendi de tota civitate eiusque districtu, ac super guerris et discordiis vertentibus
35 inter partes predictas et eorum sequaces et super dependentibus et emergentibus
ex eisdem sentenciandi et disponendi semel et pluries ad suam omnimodam volum-

1277. ²⁾ diversi 1, 2.

1) Cf. Caccianotti *Summarium nominum civitatis uniuscuiusque que in tabulario municipii Vercellensis continentur ab a. 882 ad a. 1441* Vercell. 1868 pag. 269.

tatem. Qui predicti omnes et singuli potestas, consilium et cives responderunt liberaliter et sine contradictione aliqua, quod ipsi volebant et placebat eis, quod idem dominus rex haberet predictam auctoritatem, posse et bayliam ordinandi et disponendi super pace et omnimodo statu civitatis et civium ac districtus Vercellarum ad suam liberam et omnimodam voluntatem, concedentes eidem domino regi nomine suo et omnium aliorum civium et habitantium diete civitatis et districtus eiusdem predictas potestatem auctoritatem et bayliam. Promittentes nominibus quibus supra eidem domino regi, [sc] ratum, gratum, firmum et stabile perpetuo habituros, quicquid per ipsum dominum regem vel alium eius nomine et mandato super predictis et ea tangentibus fuerit ordinatum.

Actum est hoc apud Vercellis in domo Sancti Andree, presentibus viris venerabilibus dominis Castone^b archiepiscopo Mediolanensi, Papiniano episcopo Parmensi, Gerardo episcopo Basiliensi, Hugucione episcopo Novariensi, Amedeo comite Sabaudie, Petro de Claromonte et magistro Henrico de Geldonia et pluribus aliis testibus ad premissa vocatis et rogatis.

(2) Eodem anno, die et loco coram eisdem testibus Ricardus de Tizionibus, Iacobus de Bulgaro, Iacobus de Tizionibus, Henricus de Tizionibus, Bonifacius de Sonamonte^c, Rolandus de Guidalardis, Ubertus de Bondomis, Franciscus Zentoris, Delphinus de Guiscardis, Symon de Zentoribus, Walinus de Tizionibus, Humbertus de Tizionibus, Michael de Benivolis omnes et singuli in presenciam maiestatis ipsius domini regis propter hoc specialiter constituti, interrogati et requisiti per ipsum dominum Parmensem episcopum nomine et de mandato predicti domini regis, quod pro pace predicta facienda et statu civitatis Vercellarum et districtus eiusdem in bono reformando ut supra ac omnibus et singulis per dictum dominum regem peragendis, ut superius dictum est, et disponendis ac ordinandis darent sibi plenam, generalem et liberam potestatem ordinandi ac disponendi de tota civitate et eius districtu, prout sibi videbitur expedire, ipsi omnes et singuli unanimiter et concorditer ac voluntatibus suis spontaneis responderunt, quod ipsi volebant et placebat eis, quod idem dominus rex haberet predictam auctoritatem, posse et bayliam ordinandi et disponendi super pace et omnimodo statu civitatis et civium ac districtus Vercellarum ad suam liberam et omnimodam voluntatem. Concedentes eidem domino regi nomine suo et omnium aliorum civium et habitantium diete civitatis et districtus eiusdem predictas auctoritatem, potestatem et bayliam. Promittentes nominibus quibus supra eidem domino regi, se ratum, gratum et firmum et stabile perpetuo habituros, quicquid per ipsum dominum regem vel alium eius nomine et mandato super premissis et ea tangentibus fuerit ordinatum.

(3) Item anno et indictione quibus supra, sextadecima die mensis Decembris, presentibus dominis Balduino archiepiscopo Treverensi, Castone^d archiepiscopo Mediolanensi, Papiniano episcopo Parmensi, Gerardo episcopo Basiliensi, Aymone episcopo Gebennensi, Henrico episcopo Trigentino, Hugucione episcopo Novariensi, Humberto electo Vercellensi, Amedeo comite Sabaudie, Guidone de Flandria, Walerano fratre dicti domini regis, Manfredo marchione Saluciarum, Karolo^e comite Lavagnie^f, Marovello marchione Malespine et Philipono de Languseo comite de Lomello et pluribus aliis fidelibus testibus ad premissa vocatis et rogatis. Dicitus dominus rex fecit convocari coram presenciam maiestatis sue nobiles et discretos Symonem Advocatum, [Franciscum Advocatum^g de Colobiano, Iacobum et Gothofredum de Cerridonia, Henricum de Quinto, Petrum de Queregna, Iorim de Gualdengo, Symonem de Balzola, Ricardum de Colobiano, Iacobum domini Abbatis de Arbore, Humbertum filium

1277. ^b Castone 1, 2. ^c Sonamonte 2. ^d Castone 1, 2. ^e Karole 1, 2. ^f Lavagnin, 2.

domini Bonisenioris, Karolum de Arbore, Humbertum Pectinatum, Nicolaum de Clivolo, Martinum de Montonario, Prevostum de Moxo, Petrum de Mortario, Robaldum de Buronzio et Fredericum Cocorellam et Lafranchum Pectenatum. Item Richardum Tizonis, Iorium Berloffam de Tizonibus, Galvagamm Tizonis, Delphinum Tizonis^b, Uber-
 5 tum Tizonis, Iorium de Bulgarono, Iorserium de Castellengo, Humbertum de Bondomis, Petrum de Bondomis, Roglerium de Bondomis, Raynerium de Bondomis, Rolandum et Benefacium de Guidelardis, Bonifacium de Sonomonte, Nicholaum de Sonomonte, Franciscum de Ast, Franceseium Cagerolium, Mafeum¹ et Iohannem de la Muta, Ver-
 10 cellinum de Ripis et Delphinum de Guiscardis. Quibus universis et singulis supradictis comparentibus coram dicto domino rege, ipsi omnes et singuli promiserunt ipsi domino regi per pacta expressa et sub obligatione omnium bonorum suorum et ad sancta Dei euangelia iuraverunt corporaliter tacta, ea universa et singula, que idem dominus rex super predictis omnibus et singulis et ea tangentibus ordinare, pronunciare, sententiare, declarare et interponere voluerit, semel et pluries attendere et facere firmiter et com-
 15 plere, omni exceptione postposita et remota.

(4) Qui quidem dominus rex incunctanti presentibus omnibus et singulis personis suprascriptis, volens misericorditer ad pacem reducere ipsos et alios cives diete civitatis diutius discordantes tam regia potestate et auctoritate quam ex potestate sibi super hoc per dictos cives concessa promuntiavit, precepit et statuit, ut inferius continetur: (*sequuntur*
 20 *cap. I—V ut supra pag. 445 lin. 38 sqq.*).

(5) Hec autem ut premititur dictus dominus rex super discordiis predictorum ad presens pronunciavit et statuit, retenta videlicet et reservata sibi omnimoda potestate, ea omnia et singula interpretandi, declarandi, supplendi et corrigendi ac super aliis, ubi, quando et quocienscumque voluerit pronunciandi et statuendi, prout viderit expedire.

(6) Qui omnes et singuli cives suprascripti audita et intellecta suprascripta dicti domini regis sententia, ipsam et omnia eius capitula sponte et gratanter acceptaverunt et aprobaverunt et emologaverunt. Condonantes sibi et remittentes ad invicem omnes offensas, iniurias, restitutiones, et emendas predictas, sese in signum pacis ad invicem osculantes.

1278. REMISSIO BANNORUM. Dec. 18.

Statim sequitur nr. 1277. Cf. supra nr. 490.

(P. deest.)

Item anno et inditione quibus supra, die decima octava mensis Decembr., in capella domus predictae, presentibus dominis Papiniano episcopo Parmensi, Amedeo comite Sabaudie, Gerardo episcopo Basiliensi et Berllione Raynor(e)^a potestate Ver-
 35 cellen.^b Prefatus dominus rex volens paci et quieti predictorum Vercellensium plenius et solidius providere, auctoritate et potestate predictis relaxavit omnia banna, quibus suppositi forent hactenus a dicto tempore citra cives predicti, qui exulabant a civitate predicta, sive pro contumacia sive pro offensa sive pro contumacia magna vel parva vel alia quacumque de causa, omnesque collectas seu talias quomodoocumque impositas
 40 remixit eisdem. Absolvens eos a predictis omnibus et a penis et mulctis, quas huiusmodi occasionibus incurrissent, et quibuslibet condemnationibus, sententiis et penis propter hoc latis vel statutis in eos.

1277. ^b) Thizonis 1. ¹) Mafeum 2.

1278. ^a) raynor 1; Rainor. 2. ^b) Vercella 2.

Actum anno, die et loco, quibus supra.

Ego autem Bernardus de Mercato de Yenna Bellicen, dyoces, sacrosancte Romane ecclesie ac sacri imperii auctoritate publicus notarius hiis omnibus presens fui et hanc cartam manu propria scripsi et subscripsi signoque meo consueto signavi et tradidi feliciter rogatus.

5

1279. SYNDICATUS CIVITATIS ALBINGANE.

1311. Febr. 2.

Denno contulimus autographon, quod constat Pisis in tabulario Roncioniano nr. 705. E verbis unius lineae dorso inscriptae adhuc legitur: Syndicatus . . . Edidit Bonaini Acta Henrici VII. I. 144 nr. 97.

(P. deest.)

10

(S. N.) In Christi nomine amen.

Dominus Bernabos de Grimaldis potestas civitatis Albingane in pleno et generali concilio eorum et campana more et loco solitis congregato voluntate et decreto infra-
scriptorum consiliariorum et ipsi consiliiarii auctoritate et decreto ipsius domini potestatis
fecerunt, constituerunt et ordinaverunt discretos viros dominos Georgium Cepullam et
Guillelmum Bellandum ipsos et quemlibet eorum in solidum, ita quod non sit melior
condictio occupantis et quod minus inceperit, alter prosequi valeat et finire, suos et
communis et universitatis civitatis Albingane et omnium et singulorum civium^a eiusdem
civitatis syndicos, auctores, procuratores et certos nuntios speciales ad comparandum et
se presentandum vice et nomine eiusdem universitatis coram maiestate domini sui domini
Henrici divina gratia Romanorum regis serenissimi seque et dictam eius civitatem
recomendandum eidem et ad prestandum fidelitatis debite sacramentum in omnibus
capitulis nove et veteris fidelitatis forme et omne sacramentum ab eis exactum in ani-
mam omnium et singulorum de ipsa universitate prestandum, et ad ordinandum, pro-
mitendum et asserendum plenarie de fodro regali et de omni stipendio per maiestatem
regalem imponendo, et ad impetrandum confirmationem privilegiorum et iurium concess-
orum civitati Albingane per predecessores dicti domini eorum et concessionem novorum
privilegiorum, si et quatenus plaenerit dicte regie maiestati, et ad petendum et exigen-
dum omnes res et omnia iura, que et quas contra dictum commune essent per aliquos
occupata. Ita quod contra quoscunque^b tam in agendo quam in defendendo possint
omnia facere et impetrare, que in iudiciis vel extra exiguntur, scilicet citationes, dil-
ationes, recessationes, exceptiones, petitiones, responsiones, interrogationes, confessiones,
testium depositiones, instrumentorum productiones, interloquutiones, appellationes, renun-
ciationes, conclusiones iudicum et auditorum impetrationes, sacramentorum prestationes
et omnia et singula que occurrunt competenti ordine conscribenda seu facienda in iudicio
vel extra. Dantes et concedentes eisdem syndicis et cuilibet eorum per se plenam et
generalem et largam bayliam et liberam administrationem in predictis et circa predicta
et omnia alia, que quocunque modo occurrerent facienda, omnia et singula faciendi,
que ipsa universitas facere tota posset vel que aliquo modo syndicis mandari posset,
et omnia specificata essent. Promittentes solempni stipulatione dictis syndicis et michi
notario infrascripto stipulanti et recipienti vice et nomine omnium, quorum interest vel

30

35

40

1278. *Constitutio de libertate a. 1377, a duobus notariis Verellensibus facta.*

1279. *Constitutio de libertate quocienscumque or.*

intererit seu interesse poterit, se firma et rata perpetuo habituros omnia et singula, que per dictos eorum syndicos vel alterum eorum factum, gestum seu procuratum fuerit in iudicio sive extra, sub obligatione omnium bonorum diete universitatis. De quibus obligandis dant eisdem et cuilibet eorum liberam et generalem administrationem et largam bayliam. Et volentes dieti syndici et quilibet eorum adnieti ad syndicatum predictum et relevari ab omni honore satisfaciendi, promiserunt ipsi syndici et quilibet eorum michi notario infrascripto stipulanti nomine quo supra, iudicio scisti et indicatum solvi pro omnibus suis clausulis, sub obligatione omnium bonorum suorum. Pro quibus eorum syndicis dieti dominus potestas et consiliarii auctoritate et decreto predicto solemniter fideiusserunt et promiserunt michi notario infrascripto stipulanti nomine quo supra, indicatum solvi pro omnibus suis clausulis, sub obligatione et ypoteca omnium bonorum diete universitatis. Nomina consiliariorum sunt hec: dominus Iohannes Segnorandus abbas populi, Franciscus Cepulla, Iacobus de Lodano, Geronimus Usur(us), Ogerius . . .^d, Petrus Cepulla notarius^e, Amatus Bocherius, Iohannes Bellotus, Franciscus Cepulla . . .^e, Guillelmus Tortus, Fridericus . . .^d, Iohanninus de Iustenote, Oddo Marchixius, Obertus Bocherius, Robaudus Ferrus, Thomas Baronis, Lucas Pizallus, Egidius Mazarellus, Percivalis Percus, Franciscus Litardus, Mannus Balarinus, Nicoloxius Isnardus, Obertus Litardus, Oddo Cepulla, Mannus de Iustenote, Mammel Cepulla, Iacobus Balianus, Obertus Cepulla, Semencia de Semenciis, Franciscus Rapallus, Iacobus Semencia, Iacobus de Bernizono, Petrus Ayrandus, Guillelmus Bellandus, Conradus Pizallus, Antonius de Iustenote, Manuel Bellandus, Thomas Aymericus, Guillelmus Ricinus, Iacobus de Preclono, Thomasinus Litardus, Bonivinus Capeta, Lucas Cepulla, Raynaldus Cepulla, Iacobus Maneserius, Oddo Rubens, Guillelmus Maynerius, Albertus Ferarius, Franciscus Dolerius, Stefanus Barcelarius, Raffetus de Iustenote, Franciscus Aygilentia, Oddo Rubens Moricius, Guillelmus Rocha, Vivaudus Contadus, Manfredus de Berenzono, Iacobinus de Palavena, Oddoardus Falatha, Iohannes Franelus, Bernizonus, Facius Barilis, Manuel Usur(a), Saxus Ferrus, Iohanninus Cepulla, Franciscus de Lodano, dominus Georgius Cepulla, Guillelmus Ricardus, Conradinus de Iustenote, Guillelmus Cenams.

Actum Albingane in capitulo, anno nativitatis Domini millesimo trecentesimo undecimo, indictione nona, die secunda Februarii. Testes Guillelmus Iordana, Franciscus de Pulio, Guillelmus Maneserius et Oddinus Zavantius rogati.

Ego Iacobus de Lodano auctoritate imperiali notarius rogatus fui et scripsi, nunc comunis Albingane scriba.

1280. MANDATUM ADVOCATO PROVINCIALI MISSUM.

1311. Mart. 13.

Repetimus editionem nostram, quam iam olim paravimus 'Neues Archiv' XXIII, 47 nr. 21 ex autographo tabularii secreti domus regie Bavaricæ. Supersunt vestigia sigilli secreti ceræ rubræ dorso impressi.

Cf. supra nr. 661 et 736.

(P. dest.)

1279. ^e) ita c. ^d) *canidum or.* ^e) *incertum or.*

Henricus Dei gracia Romanorum rex semper augustus nobili viro Georg(ia) comiti Veldene iei advocato provinciali, fidei suo dilecto graciosam suam et omne bonum.

Ad nostram pervenit audienciam, quod per venerabilem Sybot(onem) Spirenses episcopum nova et iniqua thelonca sint in aliquibus locis tui regiminis instituta, de^a quo plurimum admiramur et specialiter pro eo, cur talia illicita institui paciaris. Quo- 5 circa fidelitati tue precipimus et mandamus, quatinus huiusmodi thelonca seu pedagia iniusta omnino facias removeri.

Dat. Mediolani, III. Id. Marcii, regni nostri anno terecio.

1281. SYNDICATUS COMITUM DE GANGALANDIS.

10

1311. Jul. 20.

Ineditum descripsimus ex eisdem Protocolis, quae iam supra ad nr. 1273. 1274 adendos adhibuimus.

Cf. supra nr. 1029.

(P. deest.)

In nomine Domini amen.

15

Regnante excellentissimo principe domino Henricho Dei gratia serenissimo Romanorum imperatore semper augusto. Ex hoc publico instrumento omnibus pateat evidenter, quod dominus Pigellus condam domini Corsi, Lopus condam domini Iacobi pro se et gestorio nomine pro Pero condam domini Alberri, Curradus et Loetus germani condam domini Pollini, Fatius condam domini Tondellini, Nerius condam Dadi pro se et Lapo eius germano et Marianus condam domini Lapi, qui omnes sunt comites de Gangalandi, pro se ipsis et pro omnibus aliis eorum consortibus et comitibus de Gangalandi simul et insolidum fecerunt, constituerunt et ordinaverunt eorum et cuiusque eorum syndicum et procuratorem Gerium condam Dadi suprascripti eorum consortem et comitem presentem et recipientem ad comparendum et se personaliter presentandum pro predictis comitibus^a coram suprascripto excellentissimo principe domino H(enrico) Dei gratia serenissimo Romanorum imperatore semper augusto et ad iurandum sua precepta et ad observandum et promietendum et observari et promieti^b faciendum in omnibus et per omnia, prout sue domini imperatoris voluntatis arbitrio videbitur convenire. Et ad compromittendum et compromissum faciendum in ipsum dominum imperatorem vel eius vicarium et ad illam penam et penas, quas ipse dominus imperator voluerit ordinare. Et etiam ad prestandum per dictum syndicum et procuratorem pro eis et eorum nomine quodlibet genus sacramenti fidelitatis, quod ipsi domino imperatori videbitur convenire. Et ad petendum pro eis coram ipso domino imperatore eorum privilegia confirmari, que eorum antiqui actenus habuerunt contra homines et personas de Gangalandi eorum fideles et alios, et ad petendum nova privilegia eis concedi, prout ipsi syndico et procuratori videbitur petere convenire et imperatorie maiestati concedere. Et ad omnia alia et singula facienda, promietenda et obedienda, secundum quod ipsi domino imperatori placuerit et videbitur expedire. Et ad renumpiandum et ad ipsos comites et eorum heredes et bona presentia et futura obligandum, prout ipsius domini imperatoris 30 40

1280. ^a *supra in spatium huius litterae crasura or.*

1281. ^a *pro comitibus supra hanc add. e.* ^b *observari e.*

placuerit voluntati. Dantes et concedentes predicti comites dicto eorum sindaco et procuratori plenum, liberum, generale et speciale mandatum et plenam et generalem administrationem, in quibus generale mandatum requiritur, et etiam specialem, in quantum speciale requireretur. Et promittentes) predicti comites pro se ipsis et ut dictum est
 5 michi notario infrascripto tanquam publice persone stipulanti et recipienti nomine et vice domini imperatoris et ipsi domino imperatori, se rata et firma perpetuo habituros et observaturos omnia, quecunque per predictum syndicum et procuratorem acta, promissa et gesta fuerint ac etiam procurata, et quod omni tempore facto vel verbo et
 10 modo quocunque alio contra non venient vel facient vel contra ea, que per predictum syndicum et procuratorem facta fuerint in premissis vel circa premissa, sub obligatione et ypotheca omnium eorum bonorum et heredum presentium et futurorum stipulatione promissa.

Acta sunt hec [omnia] Pisis in via publica ante domum, quam suprascriptus Gerius syndicus habitat, positam in cappella Sancti Petri ad^d Yschiam, presentibus Petro condam Rugerii de suprascripta cappella et Grifaccio condam Neri Bonomini et Guarmerio
 15 notario filio Neri, qui sunt de Florentia, testibus ad hec rogatis et vocatis. Sub anno incarnationis dominice MCCCXII, indie, VIII, die XX, mensis Iulii.

1282. 1283. RECEPTIO CASTRENSIS.

1311. Iul. 22.—1313. Ian. 25.

1282. SCRIPTUM REGIS. 1311. *Id.* 22.

*Autographon tabularii Vindobonensis denuo conferri benivolenter iussit eidem tabulario
 20 praefectus. Pendet sigillum filis sericis. Editum est Erster Jahresbericht des historischen Vereins im Oberdonau-Kreise 1835 (Augsburg 1836) pag. 71 nr. 8. — Böhmner, Reg. Heinr. 413. (P. deest.)*

25 Heinricus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis sacri Romani imperii fidelibus presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bonum.

Levamus in circuitu oculos nostros et attente conspiciamus singulorum nobis obsequentium merita et que ex rependio nostre largitatis in ipsis propagari possint ad alios devotionis exempla, et ad illos munificentie nostre dextram libenter extendimus, quos
 30 maiora nostro culmini ingiter impendisse effectu prosequente palpamus. Considerantes igitur fructuosa et fidelia servicia, que strenuus vir Diethegno de Kastel fidelis noster dilectus nobis et imperio ac illustri Johanni regi Bohemie primogenito et principi nostro karissimo exhibuit et exhibet incessanter, quodque propter hoc plura dampna sustinuit et debita contraxit, que pro nobis et imperio solvit de suo et adhuc solvere oportebit,
 35 propter quod volentes eidem de huiusmodi dampnis et debitis satisfacere, ut tenemur, sibi quadringentas marcas argenti duximus largiendas. Propterea ut eundem Diethegenum nobis et imperio fortius astringamus, ipsum similiter in nostrum et imperii castrensem apud castrum Ravensburg duximus conquirendum, dantes et donantes eidem quadringentas marcas argenti pro castrensi feodo, sic quod eadem pecunia habita ipsam
 40 convertat in possessiones, quas ipse et heredes sui inantea pro castrensi feodo retine-

1281. c) hec delet. c. d) super de delet. c.

bunt, concedentes etiam eidem et tradentes unam mansionem in castro predicto Ravens-
 burg, in qua ad deservendum nobis castrense feodum comode possit et valeat resi-
 dere. Verum quia dietam pecuniam paratam non habuimus, prefato Diethegnoni pro
 predictis octingentis marcis argenti comitatum nostrum in Cil emptum a quodam nobili
 viro Rudolpho comite de Monteforti, videlicet castrum Cil cum universis et singulis
 attinentiis, pertinentiis, iuribus et utilitatibus suis obligavimus et presentibus obligamus
 tenendum, utendum et tam diu pacifice possidendum, quousque sibi vel suis heredibus
 fuerit satisfactum, perceptis medio tempore, que sibi de regali donamus munificencia,
 in sortem minime computandis. Volumus etiam et de gracia speciali concedimus, quod
 tam in prefato castrensi feodo quam in ipsa donatione octingentiarum marcarum et obli-
 gacione pro eisdem facta eidem Diethegeno sui heredes tam descendentes si habuerit
 quam collaterales et specialiter strenni viri Conradus et Waltherus de Castello fratres
 ipsius, qui dicti servicii participes fuerant, sibi succedant et ad eos tam ipsa obligacio
 quam ipsum castrense feodum se extendant aliis litteris, quas super eodem antea con-
 cessimus, penitus revocatis¹. Universis et singulis precipientes firmiter et districte, ut
 prefatum Diethegenum et suos heredes in predictis donatione, obligacione ac concessione
 castrensis feodi, quas ex certa scientia et ad utilitatem nostram et imperii fecimus, non
 impediant vel perturbent, sed ipsum et heredes suos permittant eisdem uti pacifice et
 quiete, si nostram indignacionem voluerint evitare. In cuius rei testimonium presentes
 maiestatis nostre sigillo iussimus communiri.

Datum in castris ante Brixiam, XI. Kal. Augusti, anno Domini millesimo trecen-
 resimo undecimo, regni vero nostri anno tercio.

1283. LITTERAE CONSENSUS. 1313. Jan. 25.

*Autographon eisdem tabularii deano collatum est. Probet sigillum luteum loto
 membranaceo. Editum est 'Erster Jahresbericht' pag. 72 nr. 9 et apud Kopp 'Geschichte
 der oberrheinischen Bände' IV, 1 pag. 347 nr. 7b. (P. deest.)*

Henricus Dei gratia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus sacri imperii per
 Ytaliam archicancellarius universis presencium inspectoribus noticiam subscriptorum cum
 salute.

Cum serenissimus dominus noster dominus Henricus Romanorum rex, nunc Dei
 gratia imperator strenno viro Dyetegnoni de Castello militi meritis et serviciis suis
 exigentibus, que sibi et sacro Romano imperio sepius exhibuit fructuose, castrum in
 Cil cum comitatu et oppido dicto Lütkilch uf der hayde cum omnibus iuribus et per-
 tinentiis eorum, prout in instrumentis obligacionum super hoc confectis plenius conti-
 netur¹, pro octingentis marcis argenti nomine seu titulo pignoris obligarit, nos tamquam
 princeps imperii, qui vocem in electione Romanorum regis habere dinoscimur et obti-
 nere, predictae obligacioni, sicut rite facta est, nostrum damus consensum pariter et
 favorem ipsamque obligacionem ratificamus et presentis scripti patrocinio confirmamus. In
 cuius rei testimonium presentes nostri sigilli munimine tradidimus roboratas.

Datum Nurenberch, anno Domini millesimo CCCXIII, VIII. Kalen. Februar.

¹ *Quae servata non sunt.*

1284. RATIFICATIO TRANSLATIONIS.

1311. Aug. 25.

Descriptimus autographon tabularii generalis regni Bavarici hucusque ineditum. Signatum est 'Kaiserslekt Nachtraj' nr. 180¹. In verso nihil curatum est. Pendunt sigilli fragmenta loro membranaceo. — Böhmcr, Reg. Heinv. 118. (P. dest.)

Heinricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus — universis sacri Romani imperii fidelibus, ad quos presentes pervenerint — gratiam suam et omne bonum.

Favor religionis exigit, ut quod a nostra clementia pie petitur, benignius admittatur. Eapropter devotis petitionibus Hadmari dilecti notarii nostri favorabiliter inclinati, aream sitam in oppido nostro Windesheim quondam Ioselini Iudei, quam eidem Hadmaro donavimus ab omni exactione liberam et immunem, ipsam cum pertinentiis suis et usibus quibuslibet in devotos ac dilectos nostros fideles religiosos viros fratrem Heinrichum abbatem et conventum monasterii in Halsbrunn ordinis Cisterciensis Eysteten. dyoc., quos pre ceteris favore prosequimur speciali, pure ac libere transferimus per presentes proprietatis titulo possidendam necnon translationem in ipsos religiosos per predictum Hadmarum factam ad instar diu recordationis quondam Alberti Romanorum regis semper augusti predecessoris nostri¹ presentibus innovamus, ratificamus et ex certa scientia approbamus. Ita quod iidem religiosi dominio aree predictae pro edificiis inibi construendis perpetuo libere gaudeant et nullis stiuris, serviciis, precariis seu exactionibus occasione predictae aree seu edificiorum in eadem inantea erigendorum ullo unquam tempore pregraventur, sed possessione semper utantur pacifica et quiete. Nulli ergo hominum liceat hanc paginam nostre donationis, translationis seu approbationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Quicumque vero contrarium fecerit, indignationem potestatis regie se noverit incurrisse.

Dat. in castris ante Brixiam in partibus Lombardie, octavo Kalen. Septembris, anno Domini millesimo CCCXI, indictione nona, regni vero nostri anno tercio.

1285. IUDICIUM SUPER BONIS REBELLUM
IN COMITATU MEDIOLANENSI.

1311. Sept. 17.

Repetimus editionem, quam ex autographo tabularii regii Mediolanensis 'Fondo di religione, Pergamene del Monastero di S. Simpliciano' in media parte culle corroso nuper rime instauravit G. Biscaro 'Archivio storico Lombardo. Serie IV, Vol. VII (Anno 31, 1907) pag. 313 sqq., dissertazione fasissima adiecta, cui titulus: 'Benzo da Alessandria e i giudizi contro i ribelli dell' impero a Milano nel 1311' (l. c. pag. 281 sqq.)